
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
11 декабря 2024 г.  г. Изобильный №                           1895 

 

 

 

2 

О некоторых мерах по внедре-
нию Стандарта развития конку-
ренции в Изобильненском му-
ниципальном округе Ставро-
польского края 
 

 
 
Во исполнение распоряжения Губернатора Ставропольского края от 01 

февраля 2015 г. № 46-р «О внедрении Стандарта развития конкуренции в 

субъектах Российской Федерации в Ставропольском крае», в целях улучше-

ния конкурентной среды в Изобильненском муниципальном округе Ставро-

польского края, администрация Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции 

в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края согласно 

приложению 1. 

1.2. План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию 

конкуренции в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского 

края согласно приложению 2.  

 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 03 сентября 2019 г. № 1351 «О некоторых мерах по внедрению 

Стандарта развития конкуренции в Изобильненском городском округе Став-

ропольского края»; 

от 14 марта 2022 г. № 418 «О внесении изменений в План мероприятий 

(«дорожную карту») по содействию развития конкуренции в Изобильнен-

ском городском округе Ставропольского края, утвержденный постановлени-

ем администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 03 сентября 2019 г. № 1351»; 

от 27 января 2023 г. № 126 «О внесении изменений в постановление 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 



2 

 

 

 

от 03 сентября 2019 г. № 1351 «О некоторых мерах по внедрению Стандарта 

развития конкуренции в Изобильненском городском округе Ставропольского 

края». 

 

4. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края настоящее постановле-

ние разместить на официальном портале органов местного самоуправления 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Пономарёва В.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края               Р.А.Коврыга 
 
 
 
 



Приложение 1 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального округа  

Ставропольского края 
 от 11 декабря 2024 г. № 1895  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Изобильненском муниципальном округе  
Ставропольского края 

 

№ 
п/п 

Наименование 
товарного рынка 

Наименование ключевого 
показателя 

Единица 
измерения 
ключевого 
показате-
ля разви-
тия кон-

куренции 

Значение ключевого 
показателя по годам 

Ответственный 
исполнитель 

2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Рынок услуг до-
школьного обра-
зования 

количество частных обра-
зовательных организаций 
(включая ИП), реализую-
щих основные общеобра-
зовательные программы, 
образовательные програм-
мы дошкольного образова-
ния 

единиц 0,00 0,00 1,00 1,00 отдел социаль-
ного развития и 
туризма, отдел 
образования 

2. Рынок услуг об-
щего образования 

количество частных обра-
зовательных организаций, 
реализующих основные 
общеобразовательные про-
граммы - образовательные 
программы начального 

единиц 0,00 0,00 1,00 1,00 отдел социаль-
ного развития и 
туризма, отдел 
образования 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

общего, основного общего, 
среднего общего образова-
ния 
 

3. Рынок услуг 
среднего профес-
сионального об-
разования 

количество частных обра-
зовательных организаций 
(включая филиалы), реали-
зующих основные профес-
сиональные программы - 
образовательные програм-
мы среднего профессио-
нального образования 
 

единиц 0,00 0,00 1,00 1,00 отдел социаль-
ного развития и 
туризма, отдел 
образования 

4. Рынок психолого-
педагогического 
сопровождения 
детей с ограни-
ченными воз-
можностями здо-
ровья 
 

доля организаций частной 
формы собственности в 
сфере услуг психолого-
педагогического сопро-
вождения детей с ограни-
ченными возможностями 
здоровья 

процентов 0,00 0,00 0,00 1,00 отдел социаль-
ного развития и 
туризма, ГБУСО 
«Изобильнен-
ский ЦСОН» 

5. Рынок услуг по 
сбору и транс-
портированию 
твердых комму-
нальных отходов 

доля организаций частной 
формы собственности в 
сфере услуг по сбору и 
транспортированию твер-
дых коммунальных отхо-
дов 
 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

6. Рынок теплоснаб-
жения (производ-

доля негосударственных 
организаций социального 
обслуживания, предостав-

процентов 50,00 50,00 50,0 50,0 отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ство тепловой 
энергии) 

ляющих социальные услу-
ги 
 

7. Рынок выполне-
ния работ по бла-
гоустройству го-
родской среды 

доля организаций частной 
формы собственности в 
сфере выполнения работ по 
благоустройству городской 
среды 
 

процентов 70,00 70,00 75,00 80,00 отдел строи-
тельства и до-
рожного хозяй-
ства 

8. Рынок выполне-
ния работ по со-
держанию и те-
кущему ремонту 
общего имуще-
ства собственни-
ков помещений в 
многоквартирном 
доме 
 

доля организаций частной 
формы собственности в 
сфере выполнения работ по 
содержанию и текущему 
ремонту общего имуще-
ства собственников поме-
щений в многоквартирном 
доме 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 

9. Рынок оказания 
услуг по перевоз-
ке пассажиров ав-
томобильным 
транспортом по 
муниципальным 
маршрутам регу-
лярных перевозок 
 
 

доля услуг (работ) по пере-
возке пассажиров автомо-
бильным транспортом по 
муниципальным маршру-
там регулярных перевозок, 
оказанных (выполненных) 
организациями частной 
формы собственности  

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел строи-
тельства и до-
рожного хозяй-
ства 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

10. Рынок оказания 
услуг по перевоз-
ке пассажиров и 
багажа легковым 
такси 

доля организаций частной 
формы собственности в 
сфере оказания услуг по 
перевозке пассажиров и 
багажа легковым такси на 
территории Изобильнен-
ского муниципального 
округа 
 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел строи-
тельства и до-
рожного хозяй-
ства 

11. Рынок услуг свя-
зи, в том числе 
услуг по предо-
ставлению широ-
кополосного до-
ступа к информа-
ционно-телеком-
муникационной 
сети «Интернет»  
 

доля организаций частной 
формы собственности в 
сфере оказания услуг по 
предоставлению широко-
полосного доступа к ин-
формационно-телекомму-
никационной сети «Интер-
нет» 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел строи-
тельства и до-
рожного хозяй-
ства 

12. Рынок дорожной 
деятельности          
(за исключением 
проектирования) 

доля организаций частной 
формы собственности в 
сфере дорожной деятель-
ности (за исключением 
проектирования)  
 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел строи-
тельства и до-
рожного хозяй-
ства 

13. Рынок архитек-
турно-строите-
льного проекти-
рования 

доля организаций частной 
формы собственности в 
сфере архитектурно-строи-
тельного проектирования 
 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел земельных 
отношений 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

14. Рынок реализа-
ции сельскохо-
зяйственной про-
дукции 

доля сельскохозяйствен-
ных потребительских ко-
оперативов в общем объе-
ме реализации сельскохо-
зяйственной продукции 

процентов 0,00 0,00 0,00 3,00 отдел сельского 
хозяйства и ох-
раны окружаю-
щей среды  
 

15. Сфера наружной 
рекламы 
 
 
 
 

доля организаций частной 
формы собственности в 
сфере наружной рекламы 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел имуще-
ственных отно-
шений 
 

Примечания: 

1. Наименования ключевых показателей развития конкуренции и единицы измерения ключевых показателей развития 

конкуренции указаны в соответствии с приложением к стандарту развития конкуренции в субъектах Российской Федера-

ции, утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р. 

2. Значения ключевых показателей развития конкуренции определяются на основании Методик по расчету ключевого 

показателя развития конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации, утвержденных приказом Фе-

деральной антимонопольной службы от 29 августа 2018 г. № 1232/18. 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD1EA6137174DCB9A13BF98CD629FA18C9BF1F93E0E885558E88526189B644C5C7A9E0E9A3811C4DAG3A4K
consultantplus://offline/ref=6D5B3C0962F6411ED1E05BE0F4D52BBBD1EF623F1E4BCB9A13BF98CD629FA18C89F1A1320F8C495EE3907049DDG3A3K


Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края 
от 11 декабря 2024 г. № 1895 

 
 
 

ПЛАН 
мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Изобильненском муниципальном округе 

                                                                Ставропольского края 
 

 

№  
п/п Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель мероприятия 

Срок исполне-
ния мероприя-

тия 

Ожидаемый результат 
исполнения 

мероприятия 

 

1 2 3 4 5 

Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края 

Рынок услуг дошкольного образования 

1. Приведение правовых актов 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (да-
лее – муниципальный округ) в со-
ответствие с законодательством 
Российской Федерации и Ставро-
польского края по вопросам реа-
лизации механизмов поддержки 
негосударственного сектора услуг 
дошкольного образования и госу-
дарственно-частного партнерства 
в сфере услуг дошкольного обра-
зования в Ставропольском крае 

отдел социального развития 
и туризма администрации 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края, отдел обра-
зования администрации 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края (далее – от-
дел социального развития и 
туризма, отдел образования)  

2019-2025 гг. совершенствование механизмов 
поддержки негосударственного 
сектора услуг дошкольного об-
разования и государственно-
частного партнерства в сфере 
образования в Изобильненском 
муниципальном округе Ставро-
польского края 



2 

 

1 2 3 4 5 

2. Обобщение практики применения 
действующих механизмов под-
держки негосударственного сек-
тора в сфере дошкольного образо-
вания 
 

отдел социального развития 
и туризма, отдел образова-
ния 

2019-2025 гг. актуализация механизмов под-
держки негосударственного 
сектора в сфере дошкольного 
образования 

Рынок услуг общего образования 
 

3. Приведение правовых актов  
муниципального округа в соот-
ветствие с законодательством 
Российской Федерации и Ставро-
польского края по вопросам реа-
лизации механизмов поддержки 
негосударственного сектора услуг 
начального общего, основного 
общего, среднего общего образо-
вания и государственно-частного 
партнерства в сфере услуг общего 
образования в Ставропольском 
крае 
 

отдел социального развития 
и туризма, отдел образова-
ния 

2020-2025 гг. совершенствование механизмов 
поддержки негосударственного 
сектора услуг начального обще-
го, основного общего, среднего 
общего образования в Ставро-
польском крае 

 Рынок услуг среднего профессионального образования 
 

4. Привлечение (информирование) 
частных образовательных органи-
заций (включая филиалы), распо-
ложенных на территории муници-
пального округа, реализующих 
основные профессиональные про-
граммы – образовательные про-
граммы среднего профессиональ-
ного образования, к участию в 
публичных конкурсах по распре-

отдел социального развития 
и туризма, отдел образова-
ния 

2019-2025 гг. увеличение доли обучающихся 
в частных образовательных ор-
ганизациях, расположенных на 
территории муниципального 
округа, реализующих основные 
профессиональные образова-
тельные программы-
образовательные программы 
среднего профессионального 
образования 



3 

 

1 2 3 4 5 

делению контрольных цифр при-
ема на обучение по профессиям и 
специальностям среднего профес-
сионального образования (для 
обучения по образовательным 
программам подготовки квалифи-
цированных рабочих, служащих и 
образовательным программам 
подготовки специалистов средне-
го звена), за счет бюджетных ас-
сигнований бюджета Ставрополь-
ского края 
 

Рынок психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья 
 

5. Проведение мероприятий, 
направленных на обеспечение 
психологического сопровождения 
детей с ограниченными возмож-
ностями здоровья 

отдел социального развития 
и туризма, государственное 
бюджетное учреждение со-
циального обслуживания 
«Изобильненский центр со-
циального обслуживания 
населения» (далее – ГБУСО 
«Изобильненский ЦСОН») 
 

2019-2025 гг. выполнение плановых показа-
телей в целях обеспечения пси-
хологического сопровождения 
детей с ограниченными воз-
можностями здоровья 

 Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 
 

6. Осуществление контроля за дея-
тельностью регионального опера-
тора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами  

отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администра-
ции Изобильненского муни-
ципального округа Ставро-
польского края (далее – от-
дел ЖКХ) 
 

2019-2025 гг. оказание услуг населению по 
транспортированию твердых 
коммунальных отходов на тер-
ритории муниципального окру-
га 



4 

 

1 2 3 4 5 

7. Определение мест размещения 
контейнерных площадок, ведение 
реестра мест накопления ТКО. 
Размещение на официальном пор-
тале органов местного самоуправ-
ления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского 
края в информационно-
телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (далее – официальный 
портал) сведений об организаци-
ях, осуществляющих деятельность 
по сбору и транспортированию 
ТКО в муниципальном округе 
 

отдел ЖКХ  2019-2025 гг. повышение прозрачности ин-
формации о работе организа-
ций, осуществляющих деятель-
ность по сбору и транспортиро-
ванию ТКО для потребителей и 
контролирующих органов; 
обеспечение населения муни-
ципального округа полной и ак-
туальной информацией о дей-
ствующих тарифах и нормати-
вах услуг по сбору и транспор-
тированию ТКО, а также о по-
рядке начислении платежей. 

 Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 
 

8. Проведение конкурсных процедур 
по передаче в управление част-
ным операторам на основе кон-
цессионных соглашений объектов 
жилищно-коммунального хозяй-
ства, находящихся в оперативном 
управлении (хозяйственном веде-
нии) муниципальных унитарных 
предприятий муниципального 
округа, осуществляющих неэф-
фективное управление такими 
объектами. 

отдел ЖКХ  2019-2025 гг. повышение эффективности 
управления объектами жилищ-
но-коммунального хозяйства на 
территории муниципального 
округа 

Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 
 

9. Проведение опросов населения 
муниципального округа для опре-
деления приоритетных проектов в 

отдел строительства и до-
рожного хозяйства админи-
страции Изобильненского 

2019-2025 гг. повышение уровня вовлеченно-
сти населения муниципального 
округа в реализацию мероприя-



5 

 

1 2 3 4 5 

сфере благоустройства городской 
среды 

муниципального округа 
Ставропольского края (далее 
– отдел строительства и до-
рожного хозяйства)  

тий по благоустройству город-
ской среды; 
повышение удовлетворенности 
населения муниципального 
округа состоянием городской 
среды 
 

10. Ежегодный мониторинг состояния 
конкурентной среды на рынке 
услуг благоустройства городской 
среды 

отдел строительства и               
дорожного хозяйства 

2019-2025 гг. повышение удовлетворенности 
населения муниципального 
округа состоянием городской 
среды 
 

11. Мониторинг изменения доли объ-
ема работ по благоустройству об-
щественных территорий в муни-
ципальном округе, выполненных 
хозяйствующими субъектами 
частной формы собственности, в 
общем объеме работ по благо-
устройству общественных терри-
торий в муниципальном округе, 
выполненных хозяйствующими 
субъектами всех форм собствен-
ности 
 

отдел строительства и                 
дорожного хозяйства 

2019-2025 гг. выявление факторов, влияющих 
на уровень развития конкурен-
ции в сфере выполнения работ 
по благоустройству обществен-
ных территорий в муниципаль-
ном округе с целью разработки 
и осуществления мер, направ-
ленных на устранение или ми-
нимизацию возможных нега-
тивных последствий этих фак-
торов 
 

12. Заключение с хозяйствующими 
субъектами частной формы соб-
ственности муниципальных кон-
трактов на выполнение работ по 
благоустройству общественных 
территорий 
 

отдел строительства и                 
дорожного хозяйства 

2019-2025 гг. увеличение количества хозяй-
ствующих субъектов частного 
сектора, выполняющих работы 
по благоустройству обществен-
ных территорий  

13. Проведение анализа результатив-
ности и достижения целевых по-

отдел строительства и                
дорожного хозяйства 

2019-2025 гг. поддержание объемов работ по 
благоустройству городской 



6 

 

1 2 3 4 5 

казателей по использованию 
средств субсидии на выполнение 
работ по благоустройству терри-
торий в рамках реализации регио-
нального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» 
 

среды, выполняемых организа-
циями частной формы соб-
ственности 

14. Проведение анализа текущего со-
стояния дворовых территорий и 
общественных территорий в му-
ниципальном округе 

отдел строительства и               
дорожного хозяйства, терри-
ториальные управления           
администрации Изобильнен-
ского муниципального окру-
га Ставропольского края 

2019-2025 гг. утверждение (актуализация) 
муниципальных программ, 
включающие адресные перечни 
дворовых территорий, адресные 
перечни общественных терри-
торий, адресные перечни объ-
ектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершен-
ного строительства) и земель-
ных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей, ко-
торые подлежат благоустрой-
ству за счет средств указанных 
лиц в соответствующем финан-
совом году  
 

15. Вовлечение граждан и организа-
ций в реализацию мероприятий по 
благоустройству дворовых и об-
щественных территорий в муни-
ципальном округе 

отдел строительства и                 
дорожного хозяйства 

2019-2025 гг. увеличение количества насе-
ленных пунктов муниципально-
го округа, реализующих меро-
приятия по благоустройству 
дворовых и общественных тер-
риторий с трудовым участием 
граждан и организаций 
 
 
 



7 

 

1 2 3 4 5 

 Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме 

 

16. Размещение на официальном пор-
тале рейтинга организаций, осу-
ществляющих деятельность по 
управлению многоквартирными 
домами в муниципальном округе 

отдел ЖКХ  2019-2025 гг. повышение информированно-
сти населения муниципального 
округа о деятельности органи-
заций, осуществляющих дея-
тельность по управлению мно-
гоквартирными домами 
 

17. Внесение сведений в государ-
ственные информационные си-
стемы Ставропольского края в 
сфере жилищно-коммунального 
хозяйства 

отдел ЖКХ  2019-2025 гг. повышение прозрачности ин-
формации о деятельности орга-
низаций в сфере жилищно-
коммунального хозяйства для 
потребителей, инвесторов и 
контролирующих органов; 
обеспечение населения Ставро-
польского края полной и акту-
альной информацией о лицах, 
осуществляющих управление 
многоквартирными домами, об 
управляющих и ресурсоснаб-
жающих организациях, о вы-
полняемых работах (услугах), а 
также о начислении платежей 
за жилищно-коммунальные 
услуги 
 

Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

18. Создание условий для предостав-
ления транспортных услуг насе-
лению, и организация транспорт-
ного обслуживания населения в 

отдел строительства и             
дорожного хозяйства 

2019- 2025 гг. увеличение пассажирооборота 
на маршрутах регулярных пе-
ревозок автомобильным транс-
портом в границах муници-



8 

 

1 2 3 4 5 

границах муниципального округа 
 

пального округа 

19. Организация и проведение кон-
курса на осуществление пасса-
жирских перевозок автомобиль-
ным транспортом на территории 
муниципального округа 
 

отдел строительства и               
дорожного хозяйства 

2019- 2025 гг. развитие конкуренции в секторе 
пассажирского автомобильного 
транспорта 

20. Ведение реестра маршрутов и ре-
естра перевозчиков, осуществля-
ющих обслуживание пассажиров 
на территории муниципального 
округа 
 

отдел строительства и               
дорожного хозяйства 

2019- 2025 гг. повышение информационной 
доступности и уровня инфор-
мированности потребителей 
услуг  

21. Проведение мониторинга загру-
женности маршрутов движения 
общественного транспорта, кор-
ректировка расписания движения 
 

отдел строительства и              
дорожного хозяйства 

2019- 2025 гг. повышение качества предо-
ставляемых услуг  

22. Оказание практической помощи в 
решении вопросов местного зна-
чения, направленных на развитие 
рынка оказания услуг по перевоз-
ке пассажиров автомобильным 
транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок 
в муниципальном округе 

отдел строительства и                
дорожного хозяйства 

2019-2025 гг. повышение качества транс-
портных услуг населению му-
ниципального округа, транс-
портной доступности и конку-
ренции на рынке оказания 
услуг по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам ре-
гулярных перевозок  
 

23. 
 

Проведение мониторинга удовле-
творения потребности населения 
муниципального округа в пасса-

отдел строительства и                
дорожного хозяйства 
 

2022-2025 гг. 
 

определение текущей ситуации 
на рынке оказания услуг по пе-
ревозке пассажиров и багажа 



9 

 

1 2 3 4 5 

жирских перевозках в рамках дей-
ствующей сети муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобиль-
ным транспортом в муниципаль-
ном округе 
 

автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам ре-
гулярных перевозок в муници-
пальном округе в целях разра-
ботки предложений по установ-
лению (изменению) муници-
пальных маршрутов регуляр-
ных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транс-
портом в Изобильненском му-
ниципальном округе Ставро-
польского края 
 

24. 
 

Разработка, утверждение и актуа-
лизация (при необходимости) до-
кумента планирования регуляр-
ных перевозок пассажиров и ба-
гажа автомобильным транспортом 
по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в муници-
пальном округе 
 

отдел строительства и                 
дорожного хозяйства 
 

2022-2025 гг. 
 

обеспечение доступности, по-
вышение качества, эффектив-
ности и безопасности оказания 
услуг по перевозке пассажиров 
и багажа автомобильным 
транспортом по муниципаль-
ным маршрутам регулярных 
перевозок в муниципальном 
округе 
 

25. 
 

Установление либо изменение 
муниципальных маршрутов регу-
лярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспор-
том в муниципальном округе с 
учетом мнения хозяйствующих 
субъектов частной формы соб-
ственности 
 
 

отдел строительства и                
дорожного хозяйства 
 

2022-2025 гг.  
 

увеличение количества муни-
ципальных маршрутов регуляр-
ных перевозок в муниципаль-
ном округе, на которых хозяй-
ствующие субъекты частной 
формы собственности оказы-
вают услуги по перевозке пас-
сажиров и багажа автомобиль-
ным транспортом  
 



10 

 

1 2 3 4 5 

26. 
 

Размещение на официальном пор-
тале реестра муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобиль-
ным транспортом в муниципаль-
ном округе и информации о кри-
териях оценки и сопоставления 
заявок на участие в открытом 
конкурсе на право осуществления 
перевозок по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок в 
муниципальном округе 

отдел строительства и                
дорожного хозяйства 
 

2022-2025 гг. 
 

обеспечение доступности и 
прозрачности информации о 
муниципальных маршрутах ре-
гулярных перевозок пассажи-
ров и багажа автомобильным 
транспортом в муниципальном 
округе и информации о крите-
риях оценки и сопоставления 
заявок на участие в открытом 
конкурсе на право осуществле-
ния перевозок по муниципаль-
ному маршруту регулярных  
перевозок в муниципальном 
округе 
 

Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 
 

27. Распространение рекомендаций 
об организации парковочных мест 
для легализованных такси, в соот-
ветствии с рекомендациями края 

отдел строительства и               
дорожного хозяйства 

2019-2025 гг. создание условий для развития 
добросовестной конкуренции 
на рынке перевозок пассажиров 
и багажа легковыми такси в 
муниципальном округе 

Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа 
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

28. Предоставление сведений для 
формирования и размещения пе-
речня объектов муниципальной 
собственности для размещения 
сооружений и средств связи на 
официальном сайте минпрома 
края в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет»  

отдел строительства и                  
дорожного хозяйства 

2019-2025 гг. повышение информированно-
сти операторов связи Ставро-
польского края о существую-
щей возможности размещения 
приемо-передающего оборудо-
вания подвижной радиотеле-
фонной связи на крышах зда-
ний, находящихся в государ-
ственной и муниципальной 
собственности Ставропольского 



11 

 

1 2 3 4 5 

края 
 

29. Создание условий для развития 
сети сотовой связи на территории 
муниципального округа, участие 
при формировании плана меро-
приятий по обеспечению населен-
ных пунктов широкополосным 
доступом к информационно- 
телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» 
  

отдел строительства и              
дорожного хозяйства 

2019-2025 гг. обеспечение населения муни-
ципального округа возможно-
стью использовать услуги свя-
зи, предоставляемые операто-
рами связи и широкополосного 
доступа к информационно- 
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 
 

30. Осуществление контроля за обес-
печением безопасности дорожно-
го движения на автомобильных 
дорогах местного значения в гра-
ницах муниципального округа 
 

отдел строительства и              
дорожного хозяйства 

2019–2025 гг. увеличение площади и протя-
женности автомобильных дорог 
общего пользования, находя-
щихся в собственности муни-
ципального округа, отвечаю-
щих нормативным требованиям 
 

31. Осуществление муниципального 
контроля за сохранностью авто-
мобильных дорог местного значе-
ния в границах муниципального 
округа 

отдел строительства и              
дорожного хозяйства 

2019-2025 гг. приведение эксплуатационного 
состояния дорог и улиц муни-
ципального округа в соответ-
ствие с нормативными требова-
ниями 
 

32. Размещение полной и достовер-
ной информации о закупках това-
ров, работ и услуг для нужд до-
рожной отрасли муниципального 
округа в единой информационной 

отдел строительства и             
дорожного хозяйства, отдел 
планирования и закупок 

2019-2025 гг. обеспечение прозрачности и 
доступности закупок товаров, 
работ, услуг, осуществляемых с 
использованием конкурентных 
способов определения постав-



12 

 

1 2 3 4 5 

системе в сфере закупок товаров, 
работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд и регио-
нальной информационной системе 
в сфере закупок товаров, работ и 
услуг для обеспечения муници-
пальных нужд муниципального 
округа 
 

щиков (подрядчиков, исполни-
телей) 

33. Принятие мер, направленных на 
ежегодное снижение объемов за-
купок товаров, работ и услуг, для 
нужд дорожной отрасли, осу-
ществляемых на сумму, не пре-
вышающую 300,0 тысяч рублей 
 

отдел строительства и                   
дорожного хозяйства, отдел 
планирования и закупок 

2019-2025 гг. устранение случаев (снижение 
количества) осуществления за-
купки у единственного постав-
щика 

34. Обеспечение роста процента от 
совокупного годового объема за-
купок, предусмотренного планом-
графиком, у субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
социально ориентированных не-
коммерческих организаций в му-
ниципальном округе 

отдел строительства и                 
дорожного хозяйства, отдел 
планирования и закупок 

2019-2025 гг. расширение участия субъектов 
малого и среднего предприни-
мательства, социально ориен-
тированных некоммерческих 
организаций в закупках това-
ров, работ, услуг, осуществляе-
мых с использованием конку-
рентных способов определения 
поставщиков (подрядчиков, ис-
полнителей) 

35. Принятие мер по предотвраще-
нию при осуществлении закупоч-
ной деятельности случаев совер-
шения муниципальными заказчи-
ками, их должностными лицами, 
комиссиями по осуществлению 
закупок, членами таких комиссий 
действий, противоречащих требо-
ваниям законодательства о закуп-

отдел строительства и                  
дорожного хозяйства, отдел 
планирования и закупок 

2019-2025 гг. создание условий, в соответ-
ствии с которыми хозяйствую-
щие субъекты при допуске к 
участию в закупках товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и муници-
пальных нужд принимают уча-
стие в закупках на равных 
условиях с иными хозяйствую-



13 

 

1 2 3 4 5 

ках и приводящих к необоснован-
ному ограничению числа участ-
ников закупок 
 

щими субъектами 

 Рынок архитектурно-строительного проектирования 
 

36. Проведение мониторинга текуще-
го состояния и развития конку-
рентной среды на рынке архитек-
турно-строительного проектиро-
вания 

отдел земельных отношений 
администрации Изобильнен-
ского муниципального окру-
га Ставропольского края     
(далее – отдел земельных от-
ношений) 

2019-2025 гг. увеличение доли присутствия 
на рынке архитектурно-
строительного проектирования 
организаций частной формы 
собственности в общем количе-
стве хозяйствующих субъектов  
 

Рынок реализации сельскохозяйственной продукции 
 

37. Разработка и утверждение схем 
размещения нестационарных тор-
говых объектов 

отдел экономического разви-
тия, стратегического плани-
рования и статистики адми-
нистрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края (далее 
– отдел экономического раз-
вития, стратегического пла-
нирования и статистики) 

2019-2025 гг. содействие сбалансированному 
развитию многофункциональ-
ной инфраструктуры торговли в 
муниципальном округе 

38. Содействие формированию                                              
товарных объемов сельскохозяй-
ственной продукции, производи-
мой в муниципальном округе 

отдел сельского хозяйства и 
охраны окружающей среды 
администрации Изобильнен-
ского муниципального окру-
га Ставропольского края  
(далее – отдел сельского хо-
зяйства и охраны окружаю-
щей среды) 

2019-2025 гг. увеличение производства про-
дукции животноводства (произ-
водство молока) в хозяйствах 
всех категорий округа; увели-
чение производства продукции      
растениеводства (зерновых и 
зернобобовых, подсолнечника, 
сахарной свеклы, овощей, кар-



14 

 

1 2 3 4 5 

тофеля) в хозяйствах всех кате-
горий округа 
 

39. Проведение мониторинга выпол-
нения нормативов минимальной 
обеспеченности населения муни-
ципального округа площадью тор-
говых объектов, утвержденных 
для муниципальных районов и го-
родских округов Ставропольского 
края 
 

отдел сельского хозяйства, 
охраны окружающей среды 

2019-2025 гг. содействие сбалансированному 
развитию многофункциональ-
ной инфраструктуры торговли в 
муниципальном округе 

Сфера наружной рекламы 
 

40. Применение электронных конку-
рентных процедур при проведе-
нии торгов на право заключения 
договоров на установку и эксплу-
атацию рекламных конструкций 
на земельных участках, зданиях 
или ином недвижимом имуществе 
(далее – рекламные конструкции), 
находящихся в муниципальной 
собственности 
 

отдел земельных отношений 2019-2025 гг. обеспечение открытости и до-
ступности процедуры торгов на 
право заключения договоров на 
установку и эксплуатацию ре-
кламных конструкций, находя-
щихся в муниципальной соб-
ственности 

41. Выявление незаконно установ-
ленных рекламных конструкций, 
выдача предписаний о демонтаже 
самовольно установленных ре-
кламных конструкций на террито-
рии муниципального округа 
 

отдел земельных отношений 2019-2025 гг. выявление и пресечение прояв-
лений недобросовестной кон-
куренции путем недобросо-
вестного получения преиму-
ществ в предпринимательской 
деятельности 



15 

 

1 2 3 4 5 

II. Системные мероприятия по развитию конкуренции в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 
 

42. Эксплуатация государственной 
информационной системы обес-
печения градостроительной дея-
тельности  

отдел земельных отношений 2019-2025 гг. обеспечение органов местного 
самоуправления края, физиче-
ских и юридических лиц досто-
верными сведениями, необхо-
димыми для осуществления 
градостроительной деятельно-
сти 
 

43. Обеспечение опубликования и ак-
туализации на официальном пор-
тале информации об объектах не-
движимости, находящихся в му-
ниципальной собственности, 
включая сведения о наименовани-
ях объектов, их местонахождении, 
характеристиках и целевом назна-
чении объектов, существующих 
ограничениях их использования и 
обременении правами третьих лиц 
 

отдел земельных отношений 2019-2025 гг. развитие конкуренции в сфере 
распоряжения муниципальной 
собственностью муниципально-
го округа 

44. Проведение конкурсных процедур 
по передаче в управление част-
ным операторам на основе кон-
цессионных соглашений объектов 
жилищно-коммунального хозяй-
ства, находящихся в оперативном 
управлении (хозяйственном веде-
нии) муниципальных унитарных 
предприятий  
 

отдел ЖКХ  2019-2025 гг. повышение эффективности 
управления объектами жилищ-
но-коммунального хозяйства на 
территории муниципального 
округа 

45. Создание и функционирование 
системы внутреннего обеспечения 

отдел правового и кадрового 
обеспечения, отдел экономи-

2019-2025 гг. сокращение количества нару-
шений антимонопольного зако-



16 

 

1 2 3 4 5 

соответствия требованиям анти-
монопольного законодательства 
деятельности органов местного 
самоуправления края (далее – ан-
тимонопольный комплаенс) 
 

ческого развития, стратеги-
ческого планирования и ста-
тистики 

нодательства со стороны орга-
нов местного самоуправления 
края 

46. Формирование доклада об анти-
монопольном комплаенсе 

отдел правового и кадрового 
обеспечения, отдел экономи-
ческого развития, стратеги-
ческого планирования и ста-
тистики 

2019-2025 гг. оценка эффективности функци-
онирования антимонопольного 
комплаенса 

 
 
 


